[image: image1.png]

        Prefeitura Municipal Boa Vista do Cadeado RS
Departamento de Licitações e Compras                                                           Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000 Fone 055 643  1014 e 643 1080

CNPJ: 04.216.132/0001-06

CONTRATO N° 59-947, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50-019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E PAULO SÉRGIO MARTINS DE OLIVEIRA- ME, NA FORMA QUE SEGUE:

Contrato celebrado entre o Município de Boa Vista do Cadeado, pessoa jurídica de Direito Publico interno com o CNPJ. 04.216.132/0001-06 sito a Av. Cinco irmãos, n°. 1130, representado neste ato pela Prefeita em Exercício Maria Ines Dalla Costa, Brasileira, Casada, residente e domiciliada neste município, denominado de Contratante, e de outro lado Paulo Sérgio Martins de Oliveira ME, inscrito no CNPJ sob o nº 28.470.856/0001-40, sede na Rua Roberto Loy nº 564, Sala 01, Centro, na Cidade de Ijui RS, neste ato representado por Paulo Sérgio Martins de Oliveira doravante denominado Contratado, celebram o presente contrato de acordo com as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores, assim como pelas clausulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades entre as partes.

.

Cláusula Primeira- Do Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Paradas de Passageiros em estrutura metálica com área de 4,0 m², sendo 01 na Localidade de Linha São Paulo e 01 na Localidade da Capela do Cadeado interior  do Município de Boa Vista do Cadeado RS.
Sustentação e Fundações:

Estrutura metálica formada por quatro colunas de 2,50 m de altura com tubos de ferro 50x50x2,0 mm travados com tubo 50x50x2,0 mm cada 50 cm. As 4 bases com dimensão de 20x20x80 cm com preenchimento de concreto e fixação das colunas será através de 4 parafusos M12 com comprimento de 30 cm cada coluna ou com chumbadores.
Estrutura Coberta:

Quadrada 2,0x2,0 m, metálica formada por treliças de tubo 20x30x2,0 mm com travamento de ferro redondo 3/8 revestida com chapa galvanizada pré pintada nº 20 disposta nas três faces (fundos e laterais largura 1,0 metro). A cobertura em chapa galvanizada pré pintada nº 20 estruturada em quadros arqueados de tubo 20x30x1,20 mm espaçadas entre si em 50 cm chapas fixadas com rebite 5x12 mm a cada 10 cm atingindo o banco.

O banco será em madeira aplainada de eucalipto pintada em verniz nas dimensões de 30x5,0 cm sustentada por cantoneiras de 21/4 x 30 fixada na estrutura de sustentação ou chapa de aço.

Toda estrutura deverá ser produzida em fábrica adequada observando todos os princípios de corte, dobra, perfuração, soldagem, rebitamento e outros detalhes para uma estrutura em perfeito acabamento.

Deverá ser aplicado removedor de películas de celulose primer antiferrugem em duas demãos em 30 micras e duas demãos de pintura com tinta esmalte brilhante.

Piso:

O piso será executado com contorno muro de alvenaria de tijolo maciço e lastro de brita 01 de 5,0 cm e o acabamento contrapiso de concreto no traço 1:3:4 de 6,0 cm alisado.

Ao final dos serviços deverão ser removidos totalmente os entulhos e ser instalados nos locais pré definidos.
	Item
	Quantidade
	Unid.
	Especificação
	Marca
	Preço Unit.
	Preço Total

	1
	3,60
	UN
	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACIÇO 5X10X20CM 1/2, VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSE MASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)

	75,52
	271,87

	2
	0,26
	M³
	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA MEDIA/BRITA 1) - PREPAR BETONEIRA 400 L AF 07/2016

	490,73
	127,59

	3
	0,40
	UN
	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO

	455,29
	182,12

	4
	8,00
	UN
	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE ADERIDO ESPEÇURA 2 CM

	20,38
	163,04

	5
	0,26
	UN
	ESCAVAÇÃO MANUAL A CEU ABERTO, EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA, EM PROFUNDIDADE A

	36,88
	9,59

	6
	2,00
	UN
	ESTRUTURA E COB. MET. 2X2M TUBOS 20X30X2 E COLUNAS 50X50X2

	3.413,88
	6.827,76

	7
	0,40
	UN
	LASTRO DE BRITA

	90,61
	36,24

	8
	8,00
	UN
	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALE E PROVEITAMENTO DE 3 VEZES (74077/003)

	5,04
	40,32

	9
	40,00
	m²
	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO DUAS DEMAOS SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA

	30,02
	1.200,80

	Total
	8.859,33

Cláusula Segunda- Do Preço: O valor total a ser pago para o Contratado é de R$ 8.859,33  (Oito Mil Oitocentos e Cinqüenta e Nove Reais e Trinta e Dois Centavos), para a realização dos serviços ora contratados.

Cláusula Terceira- Do Prazo da Vigência Contratual e da Entrega dos Serviços: O presente instrumento Contratual terá inicio a contar da data de assinatura, tendo como termo inicial em 11-04-2019 e por término final o dia 11-06-2019. O prazo de entrega é de 60 dias.
Cláusula Quarta- Dos Recursos Orçamentários: As despesas decorrentes do presente contrato correrão às contas da seguinte rubrica:
                                  08.01.1.041.4.4.90.51.99.00.00.00 (1222/2019)
Cláusula Quinta- Da forma de Pagamento: O pagamento será efetuado em até 05 (cinco) dias úteis após a emissão da nota fiscal, através de depósito bancário na conta informado pelo contratado, podendo ser deduzidos os devidos encargos legais.
  Cláusula Sexta- Das Penalidades e Multa: Se o contratado não satisfazer os compromissos assumidos serão aplicadas as seguintes penalidades:

a) Advertência, sempre que forem observadas irregularidades de pequena monta para as quais tenham concorrido, e desde que ao caso não se aplique as demais penalidades.

b) Multa de 5% - pelo descumprimento de cláusula contratual ou norma de legislação pertinente;

c) Multa de 10% - sobre o valor total atualizado do Contrato, nos casos de inexecução parcial ou total, execução imperfeita ou negligência na execução do objeto contratado.

d) A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo Contratante ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Cláusula Sétima- Da Fiscalização: Fica designado o Servidor Rui Ianke, nomeado através da Portaria nº 239 de 08 de Junho de 2018, conforme art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, como responsável pelo acompanhamento e fiscalização da sua execução, cabendo proceder ao registro de ocorrências, adotando as providencias necessárias ao seu fiel cumprimento, determinando o que for necessário a regularização de falhas ou possíveis irregularidades observadas.
Cláusula Oitava- Das Disposições Gerais: A contratada declara aceitar todas as condições e exigências do presente contrato e isenta o contratante de indenizações de qualquer espécie com usuários ou terceiros decorrentes do presente contrato.
 A rescisão do contrato poderá ocorrer em qualquer momento por decretação de falência ou insolvência civil do Contratado, ou por razões e interesse público, justificado mediante aviso prévio com antecedência de 03 (três) dias, por escrito, não gerando motivo de indenizar o contratado.  Fica eleito o Foro da Comarca de Cruz Alta, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que se apresente.

      Boa Vista do Cadeado RS, 11  de Abril  de 2019

_________________________________

Maria Ines Dalla Costa

Prefeita em Exercício

Contratante

_________________________________

Saul Westphalen Neto

OAB/RS 83.945

Assessor Jurídico

_________________________________

Paulo Sérgio Martins de Oliveira ME               Contratado

[image: image2.png]